
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 04 DE NOVEMBRO DE 2020 25Diário Oficial Nº. 3835  PÁG.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro - 69.301-150

Inspeção nos Postos de Vigilância Agropecuária Fixos e Móveis - PVA Alto Alegre, no 
período de 12/11/2020 a 15/11/2020�                                 
Art� 2°� – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 12 de novembro de 2020, revogadas as 
disposições em contrário�
Boa Vista-RR, 03 de novembro de 2020�
Roberto Siqueira Bueno - Presidente da ADERR� (assinado eletronicamente)

Comissão Permanente de Licitação
Presidente: Everson dos Santos Cerdeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020
PROCESSO Nº: 16101.000917/2020.68, INTERESSADO: SEPLAN
O Pregoeiro da CPL/RR, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica es-
pecializada para Consolidação do Zoneamento Ecológico-Econômico de Roraima (ZEE-RR) 
na escala de 1:250�000� A abertura do certame dar-se-á no dia 18/11/2020, às 09h30 (horário 
de Brasília)� O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: www�comprasnet�
gov�br e  http://www�cpl�rr�gov�br, bem como no Protocolo desta CPL/RR, localizada na Av� 
Nossa Senhora da Consolata, n° 472 – Centro; CEP: 69�301-011; Boa Vista/RR, em horário 
normal de expediente, a partir do dia 04/11/2020� Código da UASG n° 936001�
Boa Vista – RR, 03 de novembro de 2020�
(assinado eletronicamente)
TANCREMAR CARMO DA SILVA
Pregoeiro da CPL/RR

Documento assinado eletronicamente por Tancremar Carmo da Silva, Pregoeiro, em 03/11/2020, às 08:41, 
conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando 
o código verificador 0870326 e o código CRC CC7F367D.

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
Presidente: James da Silva Serrador

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 089/2020
PROCESSO Nº: 279/2019
CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima – CAER – CNPJ: 
05�939�467/0001-15
CONTRATADA: Acquapoços Eirelli - ME CNPJ: 07�317�322/0001-08
OBJETO: Aquisicao de conjunto motobomba submersa para captacao de aguas profundas
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10�520/02 e de forma subsidiária a Lei 8�666/93, acom-
panhado de elementos integrantes do processo�
VALOR: R$ 116�344,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 20501�17512493�150�001�811/001�
DATA DA ASSINATURA: 27�10�2020�
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, CICERO HERIO CARREIRO BATISTA, Presidente 
Substituto da CAER e pela CONTRATADA, ANDERSON MARTINS DE MELLO, 
representantes legais�

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 091/2020
PROCESSO Nº: 158/2020
CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima – CAER – CNPJ: 
05�939�467/0001-15
CONTRATADA: ADELMO DE SOUZA ARAUJO - ME CNPJ:30�285�740/0001-82
OBJETO: Contratacao de empresa especializada em fornecimento sob demanda de recarga 
de gás liquefeito de Petroleo - GLP Acondicionado em cilindro de P-13 botijao de 13 Kg�
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10�520/02 e de forma subsidiária a Lei 8�666/93, acom-
panhado de elementos integrantes do processo�
VALOR: R$ 3�178,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 43010�17122010�001�000�299/001�
DATA DA ASSINATURA: 28�10�2020�
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, CICERO HERIO CARREIRO BATISTA, Presidente 
Substituto da CAER e pela CONTRATADA, ADELMO DE SOUZA ARAUJO, represen-
tantes legais�

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 093/2018 – 2° Aditivo
PROCESSO Nº: 216/2018

CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima – CAERR – CNPJ: 
05�939�467/0001-15
CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S�A CNPJ: 60�701�190/0001-04
OBJETO: Prorrogar a vigencia do contrato original por mais 12(doze) meses a partir do 
vencimento em 31/10/2020 e promover a repactuacao dos precos do contrato, com efeitos 
financeiros a partir de 23.10.2020.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2020
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, Cícero Herio Carreiro Batista, presidente substituto 
da CAERR e pela CONTRATADA, Fabio Dias Shinohara e Valter Telles do Nascimento, 
Representantes legais�

Companhia de Desenvolvimento de Roraima
Presidente: Anastase Vaptistis Papoortzis

PORTARIA Nº 091, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art� 1º Designar o empregado público Aluízio Bezerra Feitosa, matrícula n° 0209, para exercer 
do dia 03 ao dia 17 de novembro de 2020 o cargo: DAS-1 Chefe Departamental de Recursos 
Humanos, na ausência de sua titular por motivo de férias, sem ônus para esta Companhia�
Art� 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
EDÉCIO MARQUES DE SOUZA JUNIOR

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 003/2020
Processo: Nº 012/2020.
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA�
Contratada: DS CONSTRUTORA LTDA�
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo do Contrato nº 003/2020, a modificação 
da Cláusula Sétima - das condições de pagamento do Contrato nº 003/2020 e o Cronograma 
Físico – Financeiro, Anexo VIII, do Termo de Referência�
Assinatura do Contratante: EDÉCIO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR (Diretor Presidente 
em Exercício - CODESAIMA)�
Assinatura do Contratada: DOUGLAS BEZERRA MINOTTO
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 27�10�2020�
EDÉCIO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Diretor Presidente da Codesaima em Exercício

Corpo de Bombeiros Militar de Roraima
Comandante Geral: Cel. QOCBM. Jean Claudio de Souza Hermógenes

Portaria Nº 290/CBMRR/CMDGR/SUBCMD, de 27 de outubro de 2020.
“Dar publicidade aos deslocamentos de militares do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, 
dentro e fora do Estado�”
O SUBCOMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA, 
nomeado pelo Governador do Estado de Roraima, por meio do Decreto Nº 80-P, de 10 de 
dezembro de 2018, no uso de suas atribuições e de sua função, e
CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 009/2020 - CBMRR, de 27 de janeiro de 
2020, que dispõe sobre regulamentação, no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar de 
Roraima, da concessão e controle de diárias para os militares nos deslocamentos dentro e 
fora do Estado de Roraima;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 28�635-E, DE 22 DE MARÇO DE 2020, que 
declara estado de calamidade pública em todo o território do Estado de Roraima para fins 
de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (Coronavírus), e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever seus atos, tendo como base o 
princípio da Auto tutela;
RESOLVE:
Art� 1º Dar publicidade aos deslocamentos dos bombeiros militares abaixo relacionados, 
empregados na operação de enfrentamento à epidemia pelo COVID-19 (Coronavírus)�
Ord. P/G1 Militar Matrícula Destino Período Finalidade
01 CAP QCOBM NIXON DA SILVA AL-

MEIDA
47500040 Posto de Controle Sa-

nitário de Pacaraima
2 9 / 0 9 / 2 0 2 0  a 
16/10/2020

Em missão de fiscalização no posto 
de controle sanitário de Pacaraima.

02 3º  SGT QP-
CBM

LUIS EDUARDO DA SIL-
VA MENEZES

47500366 Posto de Controle Sa-
nitário de Pacaraima

15 a 29/11/2020 Em missão de fiscalização no posto 
de controle sanitário de Pacaraima.

03 SD QPCBM L U C A S  W A L D O M E -
RO ARAUJO DA SILVA

47500597 Posto de Controle Sa-
nitário de Pacaraima

13 a 29/10/2020 Em missão de fiscalização no posto 
de controle sanitário de Pacaraima.

04 SD QPCBM CAIO CEZAR DE ANDRA-
DE GOMES

47500581 Posto de Controle Sa-
nitário de Pacaraima

13 a 29/10/2020 Em missão de fiscalização no posto 
de controle sanitário de Pacaraima.

Art� 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Art� 3º Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
(Assinado Eletronicamente)
ANDERSON CARVALHO DE MATOS - CEL QOCBM
Subcomandante Geral do CBMRR

Oficial de Planejamento da Operação no CBMRR
Decreto nº 80-P de 10/12/2018 
1Posto e Graduação�

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima
Presidente: Igo Gomes Brasil

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 
004/2020 - A Autoridade Estadual de Trânsito do(a) DETRAN - RR, com fulcro no artigo 
281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, e no §2º do artigo 13 da Resolução Nº 619/2016 
- CONTRAN, e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, 
devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito por não ter localizado os 
proprietários dos veículos ou os infratores reconhecidos como pessoas físicas ou jurídicas, 
ou, por não comprovar a entrega das respectivas Notificações, notifica os proprietários dos 
veículos e/ou os portadores dos CPF/CNPJ relacionados no edital correspondente, constante 
no sítio eletrônico www.detran.rr.gov.br, na área de Consulta de Editais de Notificações,  
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 15 dias contados desta publicação para inter-
porem recurso de Defesa Prévia junto ao(à)  DETRAN - RR, ou, em caso de infração de 
responsabilidade de condutor, indicar - conforme os termos legais - o condutor responsável 
junto ao(à) Divisão de Multas/DIMU, situada na Av� Brigadeiro Eduardo Gomes, Nº 4214, 
Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP 69�310-005�
Boa Vista-RR, 04 de Novembro de 2020�
Igo Gomes Brasil – Diretor-Presidente do DETRAN-RR�

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO  CONTRATO N.º 023/2017 – DETRAN/RR
PROCESSO N.º: 2181/2017 – SEI (19301.001048/2020.21)
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA�
CONTRATADA: HELIO ROMEU HIRT
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do Contrato Admi-
nistrativo n° 023/2017 e o Reajuste de Preço conforme o item 7�7 do Contrato 023/2017� 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8�666/93 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 06�122�010�4131, Elemento de 
Despesa: 3390�36�00  e Fonte de Recurso 150�
VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 2�235,15  (dois mil, duzentos e trinta e cinco 
reais e quinze centavos) mensais� 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar do dia 19 de Outubro de 2020�  
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2020
SIGNATÁRIOS: IGO GOMES BRASIL– Diretor Presidente do DETRAN/RR, pelo CON-
TRATANTE e  HELIO ROMEU HIRT – pela CONTRATADA�  

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N.º 003/2020 – DETRAN/RR
PROCESSO N.º 924/2020 (SEI Nº 19301.002103/2020.08)
CREDENCIANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA
CREDENCIADO: FLAVIANE CARVALHO DA ROCHA
OBJETO: O presente termo tem por objeto o Credenciamento de Psicólogos Especialistas 
em Psicologia do Trânsito, para prestar serviços técnicos especializados, sendo o profissional 
legalmente habilitado para atuar na avaliação psicológica de candidatos para obtenção da 
Autorização para Conduzir Ciclomotor – ACC, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Renovação de CNH, Adição ou Mudança de Categoria e outras necessidades vinculadas ao 
Sistema Nacional de Trânsito, conforme projeto básico 002/2020�
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal 8�666/93 na atual redação�
VALOR: Será devido, para cada psicólogo(a) Especialista em Psicologia do Trânsito o valor 
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por cada Perícia/Avaliação realizada perante a Junta 
Psicológica do DETRAN/RR� 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Credenciamento terá vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da data da sua publicação�
DATA DE ASSINATURA: 26 de Outubro de 2020�
SIGNATÁRIOS: IGO GOMES BRASIL – Diretor Presidente do DETRAN/RR, pelo 
CREDENCIANTE e FLAVIANE CARVALHO DA ROCHA,  pelo CREDENCIADO�

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN-RR, 
no uso de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial Nº 
010/2020, referente ao Processo nº 19301�000061/2020�62, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada em serviços de esgotamento de fossas sépticas, para atender 
as necessidades do DETRAN-RR�, em favor da empresa J� CASTRO EDA EIRELI- 
EPP, CNPJ: 03�557�787/0001-85, LOTE ÚNICO, no valor de R$ 19�224,00 (dezenove mil, 
duzentos e vinte e quatro reais)�
(Assinado eletronicamente)
Igo Gomes Brasil
Diretor Presidente 
DETRAN-RR

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CPL-04
Highlight


